14.

1216. April 26. ernannt Papst Innozenz III. Commissarien zur Untersuchung und Abstellung von Beschwerden, welche Graf Gottfried II. von Arnsberg gegen einzelne Ritter erhoben hatte, die ihn durch gewaltsame Vorenthalterung von Gütern und Sachen, an der Antretung des gelobten Kreuzzuges hinderten.

Nach der Abschr. in der Farrago Gelenii III, fol. 246v.

Innocentius episcopus seruus seruorum Dei, dilectis filiis, decanis custodi et Th. canonico Sosatiensi Coloniensis diœcesis salutem et apostolicam benedictionem. Querelam nobilis viri G. comitis de Arnsbergh cruce signati receperimus, continentem quod H. miles Coloniensis et quidam alii Coloniensis diœcesis, quasdam possessiones et res alias ipsius violenter detinent et ei reddere contradicunt, quare voti sui executio impeditur. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus partibus conuocatis auditis, causam, et appellazione remota, fine debita terminetis, facientes quod statueritis per censuram ecclesiasticam firmiter obseruari. Testes autem qui fuerint nominati, si se gratia, odio vel amore subtraxerint, per censuram eandem, appellazione remota, cogatis veritatis testimonium perhibere. Quodsi non omnes his exequendis potueritis interesse, duo vestrum ea nihilominus exequantur. Datum Laterani VII Kal. Martij. pontificatus nostri anno nonodecimo.

15.

1217. Juli 3. bekundet Graf Gottfried II. von Arnsberg, unter welchen Bedingungen ein Pündnis zwischen ihm und den Brüdern Eberhard und Jonatham von Ardei zu Stande gekommen und wie er dieselben mit seinem Antheil der Burg Rüdenberg belehnt habe.

Nach einer Abschrift in der Farrago Gelenii T. III. fol. 252.

G. (odefridus) Dei gratia comes de Arnesberg vniuersis Christli fidelibus tam presentibus quam succendentibus, salutem in eo qui dat salutem regibus. Sub hac forma nobiles viri Euerhardus de Arthei et frater suus Jonathas nobiscum in fœdus amicitie conuenerunt, vt partem nostram castri Rudhenberg a nobis in pheodo tenerent et eam partem nobis aperiendo contra quemlibet, preter dominum episcopum Coloniensem, nobis deseruiren. Insuper auxilium suum aduersum quemlibet nos indebite molestantem, vbi saluo honore suo possent exhibere, nobis impenderent. Idem ijs e conuerso spopondimus et tactis vtrinque sanctorum reliquiis juramento confirmauimus. Si vero contineret inter dnum. episcopum et ecclesiam Coloniensem et nos discordiam excitari, ipsi subtracto partibus subsidio, aut amicabiliter in pace quiescerent aut si hoc non presumerent, castrum nostrum nobis integraliter resignarent et post compositionem inter episcopum et nos restauratam illud recipieren. Igitur ad corroborationem hujus fœderis, eisdem fratribus redditus decem marcarum, ab inpheodatis nostris nobis resignatos, in pheodo porrexiimus, ita vt eosdem redditus nobis resignantibus conferrent. In recompensationem autem facti nostri, predicti fratres redditus XX et quinque marcarum de bonis suis, videlicet in Geseke et in Marcfelt³⁾ cum omnibus eorum attinentiis et quicquid in his deficeret, in aliis supplerent nobis pro quadringentis marcis inpignorauerunt et in pheodo a nobis receperunt, quo ad vsque adhibita eorum petitione et nostra priuata bona episcopo resignarent et nos ab episcopo recepta ipsis porrigeremus. Presertim quoniam hec forma compositionis tum propter

³⁾ Es scheint ursprünglich Marsfelt geschrieben und dies in Marcfelt geändert zu sein.

dnum. Jonatham, tum ab Arnoldo pincerna et filiis ipsius fuit neglecta, eam de nouo restaurantes fide premissa tactis vtrinque reliquiis sanctorum jurauiimus fide bona, pura conscientia nos deinceps obseruatueros. Ob hoc itaque dno Jonathe redditus X marcarum in curiis nostris in festo Andree persoluendos assignauimus, hac conditione, vt si nos aut vxor nostra vel pueri eosdem X marcarum redditus postmodum bonis aliis possimus recompensare, curie nostre maneant absolute. Ipse vero de redditibus prenominatis Arnoldo pincerne et Theoderico Stokelet cum eorum heredibus VII marcas annuatim in pheodo porrexit fidejussores. Verum si nos quoconque casu contingente hujus forme violatores extiterimus, fidejussores sui nostri. Fidejussores hujus sunt ex parte nostri Hermannus de Ruthenbergh, Henricus niger de Arnesberg, Conradus de Hagnen, Boymundus de Eruete, Luthbertus Platere, Hermannus de Elsepe, Thetericus Fagelin, Piligrinus de Balleue, Heinricus pincerna, Hermannus de Bersic, Hermannus de Holthusen, Reinfridus de Scorlemare. Ex parte dni. Jonathe sunt Hermannus de Ruthenbergh, Heinricus niger de Arnesberg, Conradus de Hagnen, Bernhardus de Wiglon, Conradus de Wagenberg, Eustacius, Albertus falco, Gozwinus de Mulsbern, Rutgerus Post, Ecbertus de Neihem, Thidericus de Bilemke, Wilrauenus de Bruke. Quemcunque autem horum mori contigerit, alius infra reuolutionem anni, loco mortui substituetur et parte altera commoniti et post commonitionem sex hebdomadis transactis Meneden intrabunt, inde non exituri, nisi cum voluntate dni. Jonathe si infra non resipuerimus. Item si dnus. Jonathas hanc formam violauerit fidejussores sui, premissa commonitione sex hebdomadarum a nobis nisi infra resipuerit Arnesberg intrabunt, inde nisi cum voluntate nostra nullatenus exituri. Si vero fidejussores transgressoris cum domino fidem suam neglexerint pars altera de promiso et juramento et

fide data receptis bonis suis cum fidejussoribus a tali obligatione manebit absoluta, violans vero prætaxata tenebitur obligatione. Ut autem hec forma fœderis hereditaria successione ad heredes nostros delata, per malitiam aut versutiam alicujus, ab heredibus nostris non possit violari, presentem paginam sigilli nostri roborauiimus appensione, ne foedus amicitie tam rationabiliter ordinatum et confirmatum ab ipsis negligenter dissoluatur. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^o. CC^o. XVII^o. V^o. Nonas Julii, Arnesberg in domo nostra. Testes hi sunt, Hermannus de Ruthenberg, Henricus niger, Theodericus de Geuore, Rutgerus de Bergbenne, Luthertus Platere, Thidericus de Odigge et filius suus Johannes, Arnoldus pincerna et filius suus Henricus, Renfridus de Scorlemare, Eustacius, Conradus de Wagenberg, Conradus de Hagnen, Gozwinus de Mulsbern, Arnoldus de Wiglon et filius suus Bernhardus, Theodericus Stokeleth et filius suus Henricus et alii quamplures.

16.

1253. Juni 12. bekundet Philipp, Propst der Soester Kirche, eine Compromiss-Entscheidung über die Mühle am großen Fischteiche zu Soest.

Nach dem Orig. in der Urk. Samml. Seiberz zu Wildenberg.

In nomine domini amen. Philippus dei gratia prepositus Ecclesie Susatiensis. omnibus presentem litteram inspecturis salutem in eo qui est omnium salus. Ne ea que rationabiliter fiunt lapsu temporis a memoria hominum elabantur et super litibus sopitis. questiones impostorum maliciose de nouo contingat suborirj. visum est plurimum expedire scripture testimonio eadem commendari. Quapropter nouerint vniuersi tam presentes quam futuri. quod cum Capitulum Ecclesie Susatiensis molandinum piscine majoris in Susato cuius proprietas ad eandem pertinet Ecclesiam. et in quo. fratres iam dicti Capituli redditus duarum marcarum habuerant ab antiquo. rationabiliter emissent a Helenburge vidua quadam Susatiensi. et nos idem molandinum ad ipsius Helenburgis resignationem pre-

dicto Capitulo porrexerimus. quod ipsi pluribus annis quiete possederunt et inconcusse. Cumque postmodum. Godefridus. et Hermannus fratres. filii Hartmodi. militis dicti de Lon. super eodem molandino in quo se dicebant ius habere. Capitulo eidem mouerent questionem. tandem de consilio proborum virorum. nostri. Wenricj canonici maioris Ecclesie in Colonia nobilis urj. Bertoldi de Bvren. Godefridi de meschede. Hunoldi de Odinge. et Henrici de lon militum. qui super eadem questione sopiaenda fuimus arbitrij ab utraque parte constituti talis inter eos compositio siue ordinatio intercessit quod scilicet iam dictum Capitulum. prefatis fratribus. Godefrido et Hermanno. dedit. quadraginta marcas. monete Susatiensis. et sic idem fratres. Petronilla mater ipsorum. Petronilla. Siradis. et Elizabeth. corundem fratrum sorores omnij questioni et omnij iurj si quid haberent. uel quacumque ex causa habere uiderentur contra ipsum Capitulum in eodem molandino siue nomine bonorum ministerialium uel quocumque alio nomine censerentur pro se. ac pro omnibus eorum posteris in manus nostras precise et absolute renuntiauerunt. Ad cuius arbitrij obseruantiam partes hinc inde se sub pena Centum marcarum astrinxerunt. Ut autem huiusmodj renuntiatio rata permaneat et inconcussa et omni de cetero caueatur questioni presentem paginam super eo conscriptam. Sigillis. nostro. Wenrici. Canonici maioris Ecclesie in Colonia. Ad olfi de Holte. Bertoldi de Bvren. nobilium. Gotfridi de meschede et Hunoldi de Odingen. militum. fecimus communirj. Ad maiorem etiam huius facti firmitatem Sigillum domini nostri venerabilis patris Conradi archiepiscopi Coloniensis presenti scripto impetravimus appendj. Presentes fuerunt. Wenricus. Canonicus maioris Ecclesie in Colonia. Henricus Decanus. Theodericus Thesaurarius. Rutgerus. scolasticus. Henricus Cantor. Hoyo. Arnoldus. magister. Gerlacus. Hildegerus. Robertus. Sifridus. Henricus. et Henricus Canonici Susatienses. Hermannus scriptor marscalej. Regenhardus monachus de lesberne. Adolfus de Holte. et Bertoldus de Bvren nobiles. Thiemo de Susato. Achilles de Lippa. Arnoldus de prouestinchoue. Arnoldus de Hondorp. Lambertus de Schedinge.